
 
 

 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 4/2015 DEL 21 GENNAIO 2015 

 
 
 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta dell'8 Gennaio 2015 
 

  
Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Mercoledì 21 Gennaio 2015, alle ore 10:00. 
 
Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Giovanni 

Ferrauto, Claudio Nicotra, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, 
Giuseppe Ventura, Francesco Zappalà. 

 
Sono assenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Danilo Ferro, Giulia Gangi. 
 
La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 3 Febbraio 2015. 
 
 

 



 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 4/2015 DEL 21 GENNAIO 2015 

 
 
 

 
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta dell'8 Gennaio 2015 
  
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art.33 della Costituzione italiana; 
 
Vistala Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n.114 del 4 Giugno 2004; 
 
Letta la bozza del verbale predisposta dal Segretario verbalizzante; 
 
A voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare il verbale della seduta dell'8 Gennaio 2015. 
 
 
2. Allegare il verbale al presente atto perché ne costituisca parte integrante e 

sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
 
 
 
 

 



Verbale N. 161 della riunione del Consiglio Accademico dell’8 Gennaio 2015 

 
Giovedì 8 Gennaio 2015, alle ore 10:00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce il 
Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1) Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2) Comunicazioni; 
3) Attribuzione di docenze con contratto ad ore; 
4) Produzioni artistiche 2014/2015; 
5) Provvedimenti in  favore di alcuni studenti; 
6) Varie ed eventuali. 
Sono presenti i Consiglieri, proff.: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, 
Giovanni Ferrauto, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura, 
Francesco Zappalà. 
Assenti: prof. Epifanio Comis,  Danilo Ferro, Claudio Nicotra. 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 1 
Approvazione del verbale n. 160 delle sedute dell’11 e 17 dicembre 2014; a voti unanimi 
si adotta l’atto deliberativo n.1/2015.  
 
Punto 2 
Il Direttore comunica al Consiglio Accademico che in data 23 dicembre 2014 ha inviato 
una lettera di riscontro, a seguito dell’istanza dei proff. Gaetano Adorno, Gioacchino 
Pantò e Benedetto Munzone del 18 dicembre 2014, prot.7504/2014 del 22 dicembre 
2014.  
 
Punto 3 
Il Direttore comunica al Consiglio Accademico che il relazione alla Chitarra Jazz è 
pervenuto il reclamo prot. 7338/2014 da parte del candidato Mauro Campobasso e che 
in relazione al Sassofono Jazz è pervenuto il reclamo prot. 7335/2014 da parte del 
candidato Gaspare Palazzolo. Entrambi affermano di non essere stati citati tra i candidati 
per la procedura suddetta, e considerato che i reclami debbano essere accolti (in quanto 
le domande dei candidati erano pervenute entro i termini e non prese in considerazione 
per mero errore materiale), si riapre la procedura di assegnazione del contratto.Viste  le 
istanze di partecipazione alla selezione per l'incarico di docenza di Chitarra jazz, e 
comparati analiticamente i curriculum prodotti dai candidati Campobasso Mauro, 
Cusmano Salvatore, Gibellini Alessandro, Giugno Daniele, Quartarone Andrea, il 
Consiglio Accademico delibera unanimemente di attribuire l’incarico di docenza con 
contratto ad ore per l’Anno Accademico 2014-2015 di Chitarra Jazz al prof. Salvatore 
Paolo Cusmano. Viste le istanze di partecipazione alla selezione per l'incarico di docenza 
di Sassofono jazz, e comparati analiticamente i curriculum prodotti dai candidati 
Buonasorte Gabriele, Bittolo Bon Pietro, Maugeri Orazio, Palazzolo Gaspare, Rodriguez 
Ettore, il Consiglio Accademico unanimemente delibera di attribuire l’incarico di 
docenza con contratto ad ore per l’Anno Accademico di Sassofono Jazz al prof. Orazio 



Maugeri. Si adotta l’atto deliberativo n. 2/2015. 
Vista la delibera n. 56/2014 del 27 Ottobre 2014, il Consiglio Accademico a 
maggioranza assoluta (8 favorevoli; 2 astenuti) delibera di attribuire l’incarico di docenza 
di Lingua Tedesca con contratto ad ore per l'Anno Accademico 2014/2015 alla prof.ssa 
Anna Maria Coco (40 ore) ; si adotta l’atto deliberativo n.3/2015. 
In relazione all’incarico di docenza di Lingua Inglese con contratto ad ore (156 ore) 
viene presentata la richiesta di rinvio da parte dei professori Ventura, Ferrauto e 
Zappalà; i risultati della votazione sono i seguenti: favorevoli 3, contrari 5, astenuti 2. 
Vista la delibera n. 56/2014 del 27 Ottobre 2014 si procede alla votazione di attribuzione 
dell’incarico di docenza alla prof.ssa Lidia Di Stefano; i risultati della votazione sono i 
seguenti: favorevoli 5 (Arcidiacono, Crinò, Gangi, Giudice, Schillaci), contrari 0, astenuti 
5).   
La seduta è sciolta alle ore 13,00. 
 
 
 
Il Segretario  verbalizzante        Direttore 
     
 

   Allegato al verbale dell’8 Gennaio 2015 
 
I professori Ventura, Zappalà, Ferrauto, “motivano la richiesta di rinvio per 
l’attribuzione di ulteriore monte ore d’inglese a seguito delle comunicazioni qui riportate 
dal direttore circa i passaggi avvenuti durante il C.d.A. del 23 Dicembre 2014: 
Il C.d.A. ha richiesto parere al Ministero e, in atto, non ha dato copertura finanziaria al 
corso d’inglese. 
Inoltre, sempre il C.d.A., sostiene che occorrerebbe prima una modifica della pianta 
organica per assegnare un numero di ore superiore all’attuale relativamente ad uno dei 
corsi di inglese, come prevedeva la pianta organica comunicata al Ministero, con delibera 
n. 40/09 del 27 maggio 2009. Successivamente dovrebbe modificare il piano didattico 
approvato con delibera n. 11 del 17 ottobre 2014 che prevede n.° 240 ore a ciascuno dei 
due professori di inglese aventi diritto dalla relativa graduatoria infatti la stessa delibera 
n.° 57 del Consiglio Accademico del 3 novembre 2014 conteneva nel frontespizio: 
“Visto il Piano Didattico” e quindi la stessa delibera non dà luogo ad una trasformazione 
delle ore d’inglese in una cattedra vacante e disponibile. La proposta del Direttore sulle 
restante 156 ore risulta, quindi, incongruente rispetto al deliberato, pertanto la richiesta 
di rinvio risulta motivata, in attesa delle successive determinazioni del C.d.A.”  
          Giuseppe Ventura  
          Francesco Zappalà 
          Giovanni Ferrauto 
       
 
 


